-, -,

PREFEITURAMUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
':»: CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 835/2018- GP.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Porto Ferreira, 03 de outubro de 2018.

Ref.: Requerimento nº 361/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do

nobre Vereador José Gustavo Braga Coluci, seguem anexas

informações da Sra. Vera Lucia Visolli, Secretária de Saúde.

Sendo o que me cu. ria para o momento, renovo protestos

ÔMULO Luís DE L
Eref.eito Muni I

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIKA
LEITURANOEXPEDIENTEDA SESSÃOORDINÁRIA

REALIZADA EM:..u.~~'\:)~~J~Q~---:~--

DESPACHO~:~~~~~~~~~-----

Atenciosamente,

CNPJ: 45.339.363/0001-94
ça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202 ;13589-5203
www.portoferreira.sp.9ov.brlgabinete@pohoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

Oficio 55 nO.783/2018

Porto Ferreira, 1 de outubro de 2018.

Ref.: Requerimento nO361/2018 - Vereador José Gustavo Braga Coluci.
Memorando nO339/2018 - AAL.

Venho por meio deste, em atendimento ao requerimento formulado
pelo Sr. Vereador José Gustavo Braga Coluci, solicitando informações sobre as ações
do departamento de Vigilância Epidemiológica em relação ao aparecimento de
escorpiões, conforme questões abaixo:

1. Quais ações estão sendo realizadas por este departamento?

o Controle de Vetores tem atendido todas as ocorrências referentes
ao aparecimento de escorpiões amarelos (Tityus Serru/atus) em nosso município;
realizando vistorias, orientando a população, distribuindo folhetos com os cuidados
preventivos e divulgação em rádios, jornais e redes sociais, sobre a importância da
prevenção.

Informamos que o Controle de Vetores não faz uso de inseticida para
escorpiões devido ao seu alto grau de toxicidade, eficiência não comprovada e grande
impacto ambiental, seguindo as orientações da NormaTécnica e orientações da SUCEN
(Superintendência de Controle de Endemias) de Araraquara.

o Controle de Vetores utiliza-se de outros procedimentos para
controle de escorpiões, procedendo às orientações a população quanto aos cuidados
com armazenamento de materiais e descarte de entulhos de construção, geralmente
depositados no próprio imóvel ou em imóveis vizinhos, construções e também em
terrenos baldios, onde esses animais se escondem durante o dia, saindo para alimentar
se a noite. Vale lembrar que a maior parte das reclamações atendidas referente a
escorpiões, deve-se ao lixo doméstico encontrado em terrenos baldios e em vias
públicas, os quais são constantemente descartados de forma irregular pelos próprios
moradores e assim atraem insetos, como baratas e ratos, que servem de alimento para
esses vetores que se alimentam dos restos ali depositados.

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, nO923 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsaude@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTO FERREIRA

2. Quantos casos de aparecimento deste animal foram
registrados?

Desde o início do corrente ano até a data de 26 (vinte e seis) de
setembro, foram registrados 41 (quarenta e um) ocorrências de aparecimento de
escorpião no Controle de Vetores no Município.

3. Quantos casos de acidentes diretos foram registados no
município nos últimos meses?

Também considerando o período de janeiro do corrente ano até a data
de 26 (vinte e seis) de setembro, foram registradas 44 (quarenta e quatro) notificações
de acidentes com escorpião e todos os casos tiveram boa evolução clínica dos
munícipes, sem que houvesse a necessidade de utilização de soro antiescorpiônico.

Sendo só para o momento, certos da atenção, apresento sinceros
votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

~~,

Vera Lucia Visoiii
Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André PereiraSilva
Assessor para Assuntos Legislativos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, nO923 - Centro - Porto Ferreira; SP- CEP:13660-000

...' Fone: (19) 3589-3700
www.portoferreira.sp.gov.brlsáude@portoferreira.sp.gov.br